
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .   
Presa d’atto gara deserta trattativa diretta in MePA per arredi innovativi - Azione 1-Next generation class- Ambienti innovativi 

 
 
Prot. (vedi segnatura)                                                                                            Rovigo (vedi segnatura) 

 

Agli atti 
All’albo on line 

Al sito web 
www.icrovigo4.edu.it 

 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO GARA DESERTA e CONSEGUENTE REVOCA Trattativa diretta N: 3720949 

per l’acquisto di arredi innovativi relativamente all’Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – 

Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”  

 

Titolo progetto: Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi del Piano "Scuola 4.0" 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22795 

CUP: F14D22003820006 
CIG:9890286A31 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che con determina prot. n. 6975 del 28/07/2023 era stata indetta trattativa diretta in MePA per 

l’acquisto di arredi innovativi nell’ambito del progetto Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

DATO ATTO che in esecuzione della predetta determina in data 06/09/2023 è stata predisposta e pubblicata 

sul portale MEPA la trattativa diretta n. 3720949 con unico fornitore individuato nella ditta ABS COMPUTERS 

s.r.l.; 

TENUTO CONTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 14/09/2023 alle ore 18:00; 

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la stipula, a seguito della valutazione positiva dell’offerta era fissato 

al 30/09/2023, ore 12:00; 

PRESO ATTO che in data 14/09/2023 ANAC comunicava la cancellazione del CIG SIMOG n. 9890286A31 

relativo alla procedura in oggetto per mancato perfezionamento nei termini di 90 giorni dall’ acquisizione ai sensi 

e per gli effetti della Delibera ANAC 1/2017; 

CONSIDERATO lo stato di avanzamento della procedura di affidamento, si procedeva in data 15/09/2023 a 

richiedere formalmente all’Autorità Nazionale Anticorruzione il ripristino del CIG SIMOG 9890286A31; 

PRESO ATTO della scadenza dei termini fissati in MEPA per l’acquisizione e valutazione delle offerte e della 

eventuale Stipula e della individuazione dello stato di RDO DESERTA, in data 03/10/2023 si procedeva alla 

revoca della Trattativa diretta; 

CONSIDERATO che in data 03/10/2023 veniva ripristinato detto CIG; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere a rinnovare la procedura; 

TENUTO CONTO che al termine delle operazioni di gara il RUP ha ritenuto opportuno procedere ad inserire 

una nuova trattativa diretta nella piattaforma MEPA, avente stesso oggetto e numero di CIG, medesime modalità 

di trasmissione allo stesso operatore economico e mantenendo i medesimi criteri di aggiudicazione e le stesse 

http://www.icrovigo4.edu.it/
Protocollo 0008959/2023 del 03/10/2023



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .   
Presa d’atto gara deserta trattativa diretta in MePA per arredi innovativi - Azione 1-Next generation class- Ambienti innovativi 

condizioni previste nel disciplinare di gara prot. N. 7668 del 05/09/2023 e del capitolato tecnico prot. N. 7669 

del 05/09/2023 relativi alla trattativa n. 3720949; 

RILEVATO CHE, in ragione del carattere di estrema urgenza derivante dai tempi tecnici ristretti si procederà a 

fissare tempi più ristretti per la presentazione dell’offerta e della documentazione richiesta in MePA e che 

verranno fissati sin d’ora; 

RITENUTO di poter individuare il termine di scadenza dell’offerta per la nuova trattativa dal 03/10/2023 al 

07/10/2023 alle ore 18:00; 

RITENUTO di poter individuare il termine ultimo per la stipula alla data del 16/10/2023 ore 13:00; 

 

DETERMINA 

 

- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- di prendere atto della comunicazione Mepa di gara deserta relativa alla Trattativa diretta n. 3720949; 

- di procedere alla revoca della trattativa diretta n. 3720949; 

- di richiamare espressamente quanto contenuto nella determina di indizione prot. n. 6975 del 28/07/2023 e 

all’uopo di procedere all’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la 

ditta ABS COMPUTERS Via dell’Artigianato, 11/A, 37135 Verona P.IVA 01644110239. La trattativa diretta 

avrà come oggetto la fornitura di arredi scolastici da interno come da Capitolato e Progetto;  

-  di fissare l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA 

dei fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto 

di cui all’Art. 2 è determinato in € 26.825,87 (ventiseimilaottocentoventicinque/87) compresa IVA al 22%, 

di cui € 21.988,42 di imponibile e € 4.837,45 di IVA;  

- di imputare la spesa al Programma Annuale 2023, sull’Attività “A.3.13 PNRR NEXT GENERATION 

CLASSROOM” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

 L’offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con 

il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 

cosiddetto “decreto semplificazioni”. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi 

convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci 

economiche del capitolato allegato.  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 

garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.lgs. n. 

50/2016; né garanzia definitiva.  

Si precisa sin d’ora che si richiede il servizio di trasporto per tutte le sedi dell’I.C. Rovigo 4 interessate dal 

presente progetto e, in particolare: 

Scuola Primaria “Duca D’aosta” in Via Gallani, 20, a Rovigo; 

Scuola Primaria “A. Milan” in Via Ponte Merlo, 45, a Grignano Polesine; 

Scuola Primaria “A. Moro” in Via Curtatone, 87, a Boara Polesine; 

Scuola Primaria “A. Maini” in Via Don Torquato Astori, 1, a Borsea. 

Si precisa altresì che la ditta dovrà:  

- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione 

del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi;  

- in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94-99 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice identificativo di 

gara 9890286A31 e il codice unico e di progetto CUP F14D22003820006; 

- dare evidenza, per i beni acquistati, della compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), ove 



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .   
Presa d’atto gara deserta trattativa diretta in MePA per arredi innovativi - Azione 1-Next generation class- Ambienti innovativi 

previsto o CAM (rispetto dei requisiti dei Criteri Ambientali Minimi);   

- supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di consegna degli acquisti sopra indicati e nella compilazione del 

Questionario di Assesment, delle check list, e di ogni altro documento eventualmente necessario;  

- rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’Avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in 

particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 4.0 ed i relativi allegati. 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di gara che, 

unitamente al capitolato tecnico saranno inseriti tra i documenti all’interno della trattativa diretta in MePA e dove 

saranno altresì richiesti i documenti e autodichiarazioni al fornitore. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Paola Malengo.  

Il presente atto è pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica: https://www.icrovigo4.edu.it e conservato, 

debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Dott.ssa Paola Malengo  
 

                           Documento firmato digitalmente   
              ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 

https://www.icrovigo4.edu.it/

		2023-10-04T12:59:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




